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Summary

Colobopsis truncata (SPINOLA, 1808) is a rare species of ant, known in Poland only from eleven 
localities. This paper presents another locality from western part of Poland. One female was found in 
Słubice, on oak branch near Odra river, in Natura 2000 sites: PLH080013 Łęgi Słubickie and PLB080004 
Dolina Środkowej Odry.
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PIERWSZE STWIERDZENIA GNIEWOSZA PLAMISTEGO 
CORONELLA AUSTRIACA W REJONIE CIĘŻKOWIC I BOBOWEJ 
(POGÓRZE ŚRODKOWOBESKIDZKIE)

First records of smooth snake Coronella austriaca in the area of 
Ciężkowice and Bobowa (The Central Beskidian Piedmont) 

Gniewosz plamisty Coronella austriaca (Laurenti, 1768) jest niejadowitym wężem z rodzi-
ny połozowatych. Uznawany za gatunek rzadki i krytycznie zagrożony (Najbar 2012). Od 1952 
roku podlega ochronie ścisłej; w Polskiej czerwonej księdze zwierząt posiada status gatunku 
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wysokiego ryzyka, narażonego na wyginięcie – VU (Profus i Sura 2001). Wymaga również 
zabiegów ochrony czynnej oraz wyznaczania całorocznych stref ochronnych wokół miejsc roz-
rodu, regularnego przebywania oraz obszaru w promieniu do 100 m, a w okresie 1.03-31.10 w 
promieniu 500 m (Rozporządzenie 2016, Kurek et al. 2014). 

Najwięcej stanowisk gniewosza stwierdzono w południowej i zachodniej Polsce, chociaż 
pojedyncze obserwacje notowane są praktycznie na terenie całego kraju (Kaczmarski et al. 
2015, Profus et al. 2018). Najmniej stanowisk znanych jest z obszaru północno-wschodniej 
Polski (Profus et al. 2018). Mimo iż w ostatnich latach pojawiło się stosunkowo wiele doniesień 
na temat obserwacji tego gatunku w różnych częściach kraju, nadal jest to wąż, dla którego 
dane o występowaniu i rozmieszczeniu pozostają bardzo fragmentaryczne i niepełne (Zieliński 
i Stanisławski 2006, Ławicki et al. 2011, Najbar 2012). Ze względu na trudności w wykrywaniu 
tego, żyjącego zwykle w dużym rozproszeniu, węża, uważa się także, że liczebność jego popu-
lacji może być niedoszacowana (Kolanek et al. 2017, Profus et al. 2018). Niniejsza publikacja 
przedstawia dwa stanowiska gniewosza plamistego stwierdzone w dolinie rzeki Białej w rejonie 
Ciężkowic i Bobowej. Dotychczas nie było informacji na temat występowania gniewosza na 
tym terenie. 

Obu obserwacji gatunku dokonano przypadkowo, podczas badań kumaków górskich Bom-
bina variegata w dolinie rzeki Białej. Nie kontynuowano również poszukiwań gniewosza na 
tym terenie w kolejnych latach. 

Stanowisko 1: Gatunek zaobserwowano 2 września 2012 roku w Ciężkowicach. Koordyna-
ty stanowiska: 49o47’26.03’’N, 20o58’03.87’’E. Wysokość n.p.m.: 246 m. Był to młody, martwy 
osobnik o długości ok. 20 cm (fot. 1). Znajdował się w korycie rzeki, w odległości kilku metrów 
od brzegu rzeki, na łasze żwirowej (fot. 2; w miejscu znalezienia osobnika łacha pokryta była 
warstwą naniesionego na nią piasku). Trudno jednoznacznie wnioskować o przyczynie śmierci 
tego osobnika, gdyż nie posiadał on żadnych widocznych obrażeń, które mogłyby wskazy-
wać np. na atak jakiegoś drapieżnika. Ponieważ stanowisko jest łatwo dostępne, najbardziej 
prawdopodobne wydaje się celowe zabicie węża przez człowieka lub przypadkowa śmierć pod 
kołami jakiegoś pojazdu, gdyż jedyne co dało się zauważyć, to częściowe „wgniecenie” węża w 
podłoże, mogące wskazywać albo na przydeptanie, albo najechanie na węża. Co więcej, obok 
osobnika widoczne były również ślady butów, ale i bieżnika pojazdu − więc taka przyczyna 
śmierci wydaje się bardzo prawdopodobna. 

Stanowisko 2: Obserwacji gniewosza dokonano 24 sierpnia 2018 roku w Bobowej, w części 
miasta zwanej Berdechowem. Koordynaty stanowiska: 49o44’14,52”N, 20o57’25.11”E. Wyso-
kość n.p.m.: 263 m. Był to osobnik o szacunkowej długości ciała ok. 50 cm. Znajdował się w 
niewysokich zaroślach, na żwirowej skarpie, ok. 25 m (w linii prostej) od granicy rzeki.

Jako gatunek termofilny, gniewosz plamisty preferuje nasłonecznione, suche tereny, zwykle 
na obszarach otwartych lub półotwartych, porośnięte niewysoką roślinnością o zróżnicowanej 
strukturze (Kurek et al. 2014). Najczęściej bywa spotykany na obrzeżach lasów, polanach śród-
leśnych, wrzosowiskach, w świetlistych lasach, na terenach trawiastych, skalistych bądź kamie-
nistych. Często wchodzi również na tereny antropogenicznie zmienione, gdzie może zasiedlać 
np. kamieniołomy, poligony, cegielnie, usypiska kamieni i gruzu, hałdy, ruiny domostw, pobo-
cza dróg czy torowiska (Juszczyk 1987, Najbar 2000, Bonk et al. 2011, Kaczmarski et al. 2015, 
Bury et al. 2016, Kaczmarski i Mizera 2018). Na terenach wilgotnych spotykany jest wyjątkowo 
(Profus et al. 2018). Najbar (2012) zauważa, że w zasadzie tylko ¼ stwierdzeń to obserwacje 
gniewoszy w ich środowisku naturalnym; pozostałe doniesienia pochodzą z reguły z obserwa-
cji gniewoszy na stanowiskach antropogenicznych poddanych wtórnemu procesowi sukcesji.

Dane na temat występowania gniewosza plamistego na obszarze Pogórza Ciężkowickiego 
są bardzo skąpe. Informacje zawarte w najnowszym Atlasie Płazów i Gadów Polski (Profus et al. 
2018) oraz w aktualizowanym na bieżąco Internetowym Atlasie Płazów i Gadów Polski (Kurek 
et al. 2021) wskazują, iż najbliższe stanowiska gniewosza stwierdzono w Rzepienniku Suchym 
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Fot. 1.  Gniewosz plamisty Coronella austriaca na stanowisku w Ciężkowicach (fot. M. Łaciak).
Photo 1.  Smooth snake Coronella austriaca found in Ciężkowice (photo by M. Łaciak).

Fot. 2.  Widok ogólny na siedlisko gniewosza plamistego Coronella austriaca w dolinie Białej – okolice 
Ciężkowic (fot. M. Łaciak).

Photo 2.  General view of smooth snake Coronella austriaca habitat in Biała river valley in Ciężkowice 
(photo by M. Łaciak).

(rok 1987), Znamirowicach (rok 1991) oraz Czchowie (rok 2016). Pierwsze dwa stanowiska, ze 
względu na to, iż zostały odnotowane ponad 30 lat temu, można uznać już za historyczne. Naj-
nowsze, z roku 2016, znajduje się natomiast ok. 22-24 km (w linii prostej) od stanowisk opisa-
nych w niniejszym artykule. Trzeba jednak zaznaczyć, że geograficznie stanowisko w Czchowie 
oddziela od stanowisk w Ciężkowicach i Bobowej całe Pogórze Rożnowskie; Czchów leży w 
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Dolinie Dunajca, natomiast Ciężkowice i Bobowa – w dolinie rzeki Białej. Z kolei dane o wy-
stępowaniu gniewosza, gromadzone przez Towarzystwo Herpetologiczne NATRIX w ramach 
ogólnopolskiej akcji zbierania danych o obserwacjach tego węża, wskazują również na stano-
wisko w okolicach Grybowa (obserwacja z roku 2020; www.natrix.org.pl/ekologia-przestrzen-
na). Choć Grybów położony jest również w dolinie rzeki Białej, to sama obserwacja pochodzi 
z miejsca oddalonego niemal kilometr od jej koryta. Gniewosz zaobserwowany został w pasie 
zadrzewień nad niewielkim ciekiem wodnym, biegnącym pomiędzy polami i dochodzącym 
do jednego z dopływów Białej. Stanowisko w Grybowie znajduje się kilkanaście kilometrów 
na południe od opisywanych w niniejszej notatce stanowisk (tj. ok. 12 km w linii prostej od 
opisywanego stanowiska w Berdechowie i ok. 19 km od stanowiska w Ciężkowicach). 

Wiedza na temat nowych stanowisk tego węża pozwoli na lepsze rozpoznanie rozmieszcze-
nia gatunku w Polsce, może też przyczynić się do lepszego opisu jego preferencji siedliskowych 
lub może przełożyć się również na skuteczniejsze działania ochronne. Stanowiska z Ciężkowic 
i Bobowej wydają się ciekawe między innymi z powodu obserwacji węży w środowisku natu-
ralnym, w bardzo bliskiej odległości od rzeki. Mimo iż brzegi cieków uznaje się za pierwotne 
miejsca jego występowania (Najbar 2012, Kurek et al. 2014), to niewiele opisywanych w litera-
turze stwierdzeń gniewosza odnosi się do tego typu biotopów. Chociaż znalezienie pojedyn-
czego, martwego osobnika nie musi wskazywać na miejsce jego faktycznego występowania 
(zwierzę mogło bowiem zostać przeniesione przez np. jakiegoś drapieżnika), to znalezienie 
w niedalekiej odległości kolejnego, żywego węża, może już dowodzić o występowaniu gatun-
ku na opisywanym terenie. Na podstawie dokonanych obserwacji oraz danych literaturowych 
opisujących preferencje siedliskowe tego gada można wnioskować, że dolina rzeki Białej może 
zapewnić gniewoszom odpowiednie warunki siedliskowe (mozaiki różnorodnych siedlisk przy 
stosunkowo dobrym nasłonecznieniu, liczne potencjalne kryjówki; obecność łach żwirowych 

Fot. 3. Dolina Białej w Bobowej (fot. M. Łaciak).
Photo 3.  Biała river valley in Bobowa (photo by M. Łaciak).
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czy usypisk kamieni w korycie lub bliskim sąsiedztwie rzeki itp.; zob. fot. 2 i 3). Ponadto, w do-
linie Białej obserwowano inne gady – licznie stwierdzono m.in. jaszczurkę zwinkę Lacerta agi-
lis i zaskrońca zwyczajnego Natrix natrix (jak podaje literatura, gady – głównie jaszczurki, są 
podstawową baza pokarmową gniewosza; Najbar 2000, Kurek et al. 2014). W kontekście łącz-
ności populacji, niezwykle ważne jest również znaczenie doliny rzecznej jako korytarza ekolo-
gicznego. To właśnie osie rzek wraz z biegnącymi wzdłuż ich brzegów zadrzewieniami i innymi 
siedliskami „przyrzecznymi” ułatwiają dyspersję osobników w różnej skali przestrzennej – na 
poziomie areałów poszczególnych osobników, populacji czy też metapopulacji, co w szerszym 
ujęciu ma wpływ na dynamikę powiązanych ze sobą populacji i utrzymywanie różnorodno-
ści genetycznej. Ciekawych danych dostarczają w tym temacie wstępne analizy rozmieszcze-
nia gniewosza na terenie Polski, wskazujące na związek między rozmieszczeniem gniewoszy 
a układem pradolin (mogących funkcjonować jako korytarze ekologiczne) oraz zasięgami 
zlodowaceń plejstoceńskich (Kolanek i Bury 2019). Ochrona cieków wodnych i związanych 
z nimi naturalnych siedlisk powinna być jednym z priorytetowych działań ochronnych dla 
wielu gatunków zwierząt, w tym dla gniewosza plamistego. Należy dążyć do zachowania do-
lin rzecznych w ich naturalnym charakterze; m.in. należy zrezygnować z umacniania brzegów 
rzek, wycinania roślinności w obrębie terasy zalewowej i wykonywania innych prac hydro-in-
żynieryjnych mogących pogarszać funkcjonowanie korytarza ekologicznego zapewniającego 
trwałość subpopulacji na danym terenie. Niewątpliwie, poza działaniami zmierzającymi do jak 
najskuteczniejszej ochrony prawnej gniewosza plamistego, powinno się prowadzić zakrojone 
na szeroką skalę działania edukacyjne, mające na celu zmniejszenie strachu ludzi przed węża-
mi, a także zrozumienie i akceptację działań prowadzonych w celu ochrony tych gadów.
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Summary

The smooth snake Coronella austriaca is one of the rarest reptile species in Poland. In 2012 and 2018 
we found two new sites of the smooth snake in the area of Ciężkowice and Bobowa (southern Poland). It 
was observed in Biała river valley, in close proximity to the riverbed. The species has not previously been 
observed in this area. In our opinion, Biała river valley provides good habitat for this snake and it is also 
an ecological corridor for this species. We expect that Coronella austriaca occurs here in greater numbers.
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